III

w. 4 *Intulit in vivoque omnes adamante notavit* || *przeniósł je do gwiazd i wyrył diamentem* – por. PETRAR. *Ep.* 1, 80: „Maximus artificum vivoque adamante peregit”.

w. 5–6 *Scilicet et veniet tempus, cum facta bonorum / In caelo signata legent per saecula gentes* || *Oczywiście przyjdzie czas, gdy o czynach prawych mężów, / zapisanych w niebie, ludy będą czytały przez wieki* – por. MANIL. 4, 802–803: „magna iacet tellus magnis circumdata ripis / Parthis et [a] Parthis domitae per saecula gentes”.

w. 12–13 *Scriptorumque illos penuria condidit atris / In tenebris et nocturna caligine mersit* || *a ułomność pisarzy pogrzebała ich w nieprzeznionych / ciemnościach i zanurzyła w mroku nocy* – por. VERG. *Aen.* 6, 267: „pandere res alta terra et caligine mersas!”.

w. 15 *Authores, exempla, viros et nomina mille* || *autorów, przykłady, mężów i tysiąc imion* – por. VERG. *Aen.* 7, 337: „Funereasque inferre faces; tibi nomina mille”.

w. 18 *Tempore funesto, quando vis magna Scytharum* || *w straszliwym czasie, kiedy całe mrowie Scytów* – tu Scytowie = Tatarzy.

W niniejszym rozdziale większość wiadomości na temat II najazdu mongolskiego na Rzeczpospolitą (w. 21–77 oraz [4]) autor opisał na podstawie DLUG. *Annales* VII, s. 124–125: „Advenit namque in illas statim post festum beati Andree apostoli Thartarorum ingens exercitus, plures de solis Thartaris, quorum Nogay et Telebuga erant duces,

continens legiones; hunc Ruthenorum et Litwanorum duces per suas gentes et copias ingenio fecerant. Qui dum Wislam et ceteros fluvios gelida hieme et glacibus induratis facile transissent, subito Sandomiriam perveniunt et opido Sandomiriensi incens<o> ecclesiisque conflagratis Sandomiriense castrum, in quod fere universa Sandomiriensium regio cum coniugibus, pignoribus et fortunis Thartarorum adventu vulgato confugerat, corona cingunt et nec ad quiescendum aut colligendum animos ex subito pavore spacio dato illud nocte et interdum oppugnant. A quo dum militum Polonie brachio et resistencia repulsi forent, Vaschilko dux frater <Danielis> germanus, Leo insuper et Romanus filii Danielis regis Russiae, videntes castri Sandomiriensis difficilem et periculosam expugnacionem existere, caduceatores ad Petrum de Crampa militem, Sandomiriensem tunc capitaneum mittunt persuasuros, ne cum vivere et se atque arcem et eos, qui in arcem ad se confluerant, servare possit, perdere et extrema pati contendat | humiliatusque pocius et tributum a Thartaris imponendum pensurus in Thartarorum castra securus, quam resistenciam de cetero factururus, adveniat. Neque ea per caduceatores depromere contenti, etiam ipsi personaliter Petrum de Crampa capitaneum conveniunt et iisdem, que a caduceatoribus dicta erant, et amplioribus illum, velut virum | simplicem et Ruthenice dolositatis atque fraudis parum gnarum, inescatum et circumventum, tam sibi quam omnibus, qui in castro erant, securitate data et quo magis illi fidei inesset, treuga in dies aliquot pacta, in stativa tandem Thartarorum haud procul a castro consistencia, germanum fratrem Sbigneum et alios Polonie milites magis insignes illum comitantes perducunt. Ubi etsi Thartarorum ducibus adoratis tributum se illis, quemadmodum inter eum et Russie duces convenerat, pensurum obtulisset, neque oblatione neque adulacione Thartari ad misericordiam moti tam Petrum de Crampa capitaneum Sandomiriensem quam Sbigneum fratrem suum et omnes milites Polonorum, qui secum una advenerant, sero se a Ruthenorum ducibus querentes proditos hospitali violata fide captivant et spoliatos verbatosque ad ultimum cesos capite obruncant. Cum valido deinde concursu et clamore ad castrum invecti, quo vel solo imbellis aggressium, infancium et matronarum turba, capitaneum suum et alios suos milites et defensores audiens crudeli supplicio enecatos, perterrita, castrum facile (non enim a quoquam defendebatur) irrupit et omnes pene illic repertos, virginibus tantummodo et ingenuis matronis pro explenda libidine re-